INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Memorando-Circular nº 10/2018 PROEN/REITORIA

Aos diretores-gerais

Assunto: Workshop Currículo e Formação do Profissional Engenheiro
Ambiental e Sanitarista

Solicita-se a participação dos(as) professores(as) dos cursos de
Engenharia Ambiental e Engenharia Ambiental e Sanitária, envolvidos no
processo de alinhamento curricular,  no Workshop Currículo e Formação do
Profissional Engenheiro Ambiental e Sanitarista, a ser realizado pelo
Departamento de Ensino Superior desta Pró-reitoria, nos dias 16 e 17 de abril,
das 9 às 17 horas, no Memorial da Reitoria.

O referido evento justifica-se pela necessidade i) de alinhamento
do perfil profissional do Engenheiro Ambiental e Sanitarista no âmbito dos
cursos ofertados pelo IFCE; ii) de validação da proposta de unificação do
currículo dos cursos de Engenharia Ambiental e Sanitária e iii) de discussão e
elaboração das ementas a serem desenvolvidas nos Projetos Pedagógicos dos
cursos de Engenharia Ambiental e Sanitária.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Reuber Saraiva de Santiago,
Pró-Reitor de Ensino, em 12/04/2018, às 09:06, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://h-
sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0037075 e o código CRC 3F908EA5.

Referência: Processo nº 23255.002952/2018-17 SEI nº 0037075

Memorando-Circular 10 (0037075)         SEI 23255.002952/2018-17 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://h-sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 10 (0037075)